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Punkt 1: BD Introduktion til dagtilbudsområdet

28.00.00-G01-40-21

Resume
Børne- og Dagtilbudsudvalget introduceres til dagtilbudsområdet.

Sagen afsluttes i Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Heidi Skovbølling Holm deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Børne- og Dagtilbudsudvalget introduceres til dagtilbudsområdet.

Kommunale dagtilbud (dagpleje, vuggestue og børnehave)

Leg og hverdagspædagogik
Organisering af dagtilbudsområdet
Sammenhænge og samarbejde med fx sundhedsplejen, PPR og skole
Politiske rammer
Samarbejde med forældrene
Personalets faglige baggrund
Børn med behov for støtte
Vækst og kapacitet

Private dagtilbud (private passere, privat vuggestue og børnehave)

Den kommunale opgave i forhold til private dagtilbud

/AB, HS & SSN



Punkt 2: BD/SUU Ferieåbent i dagtilbud og SFO

00.14.10-G01-1-22

Resume
I budgetaftalen 2022 udtrykte forligspartierne et ønske om, at der er fleksible muligheder for pasning i
ferieperioder, og bad derfor Børne- og Uddannelsesudvalget (nu henholdsvis Børne- og
Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget) om at undersøge mulighederne for øget
fleksibilitet omkring pasning i ferieperioder.

Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget orienteres på den baggrund om
ferieåbent i dagtilbud og SFO i Horsens Kommune.

Sagen afsluttes i henholdsvis Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen til
efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Heidi Skovbølling Holm deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Børne- og Dagtilbudsudvalget og Skole-, Unge- og Uddannelsesudvalget orienteres om ferieåbent i
dagtilbud og SFO i Horsens Kommune.

Dagtilbud
Når et dagtilbud i Horsens Kommune holder en lukkedag, skal Horsens Kommune stille et alternativt
dagtilbud til rådighed for barnet – også kaldet ferieåbent.

Fastsættelsen af de lokale lukkedage i dagtilbuddene er delegeret til forældrebestyrelserne efter
beslutning i Børne- og Skoleudvalget den 3. november 2014. Forældrebestyrelserne fastsætter lokale
principper for ferieafvikling og lukkedage, og fastsætter de konkrete lukkedage inden for følgende
ramme:

Forældrebestyrelsen kan kun planlægge lukkedage på dage med lavt fremmøde. Det vil sige dage,
hvor daginstitutionen forventer, at færre end 25 % af børnene kommer.
Forældrebestyrelsen kan højst planlægge 20 lukkedage om året.
Daginstitutionen skal tilbyde alternativ pasning, evt. i en naboinstitution på lukkedage undtaget
grundlovsdag (5. juni) og juleaftensdag (24. december).

Baggrunden for Børne- og Skoleudvalgets beslutning var at skabe en større fleksibilitet og mere lokale
løsninger for forældre og børn ved afvikling af ferieperioder og et ønske om, at flest mulige
personaleressourcer prioriteres, når der er flest børn i dagtilbuddet.

I de ferieåbne perioder har flere af kommunens dagtilbud indgået aftaler med andre dagtilbud om
fællespasning. Det betyder, at forældre har mulighed for at få deres barn passet i de ferieåbne perioder,
men at det ikke nødvendigvis er i barnets sædvanlige dagtilbud.

Som udgangspunkt er der pasning for barnet det sted, som der er indgået aftale om fællespasning med.
Hvis forældre ønsker at få deres barn passet et andet sted, er det også muligt. I så fald skal forældre
kontakte lederen i barnets dagtilbud, som vil være behjælpelig med en løsning.

I sommerferien 2021 var der ferieåbent i otte huse og et antal dagplejere.



Skolefritidsordninger (SFO)
Ifølge Bilag til Styrelsesvedtægt for Horsens Kommunes skolevæsen holder skolefritidsordningerne
sommerferielukket i tre uger. Der arrangeres sommerferiepasning i en centralt beliggende
skolefritidsordning.

De tre ugers sommerferielukket fastsættes centralt, og det er som oftest uge 28, 29 og 30. I de tre uger
er der åbent for pasning af alle SFO børn, der har behov for det, i en centralt beliggende SFO. De sidste
par år har det været på Horsens Byskole, afdeling Fussingsvej.

Lukkedage i SFO på andre tidspunkter end i sommerferien er lokalt fastsat.

/AB & HEK



Punkt 3: BD Ny lovgivning om tilsyn med private og kommunale dagtilbud

28.06.08-G01-2-22

Resume
Der er med en ændring af dagtilbudsloven fastsat minimumsregler for kommunernes tilsyn med private
og kommunale dagtilbud. De ændrede regler gælder fra den 1. januar 2022, og får afledt effekt på
tilsynet med de private pasningsordninger. Reglerne skal være implementeret den 1. maj 2022.

De nye minimumsregler betyder, at tilsynet skal tage udgangspunkt i den pædagogiske læreplan, at der
skal foretages anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg, at tilsynet skal være uvildigt, at der skal inddrages
kvalitative og kvantitative data i tilsynet, herunder observationer, at der skal være dialog med ledelse,
medarbejdere og forældrebestyrelse, at der ved bekymring skal iværksættes skærpet tilsyn og - ved
alvorlig bekymring - udarbejdes en handleplan, og der er fastsat regler om den skriftlige afrapportering.
Kommunernes rammer for tilsynet skal beskrives og offentliggøres.

Der er på den baggrund behov for at udarbejde nye beskrivelser af Horsens Kommunes rammer for
tilsyn. Administrationen vil i perioden frem til Børne- og Dagtilbudsudvalgets møde i april 2022 udarbejde
forslag til ændrede beskrivelser.

Loven forudsætter i stor udstrækning, at kommunerne selv fastsætter formen og omfanget af tilsynet.
Det foreslås, at udvalget godkender, at arbejdet med udarbejdelse af forslag til ændrede beskrivelser
tager udgangspunkt i fem principper.

Sagen afgøres af Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget godkender de i sagsfremstillingen beskrevne fem principper for
arbejdet med at udarbejde nye beskrivelser for Horsens Kommunes tilsyn med private og
kommunale dagtilbud samt med private pasningsordninger.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtog indstillingen.

Heidi Skovbølling Holm deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Folketinget har vedtaget nye regler om tilsyn med dagtilbud. Reglerne er trådt i kraft den 1. januar 2022,
men skal først være implementerede den 1. maj 2022. Reglerne omfatter både kommunale og private
dagtilbud.

Kommunernes forpligtelse til at føre tilsyn med dagtilbud har tidligere været overordnet reguleret, det vil
sige med meget få krav til, hvordan tilsynet skulle ske i praksis. Med de ændrede regler er der som noget
nyt fastsat minimumskrav til tilsynet med henblik på, at styrke tilsynet. De nye regler har primært fokus
på, at styrke tilsynet med den pædagogiske praksis, og har til formål både at understøtte den løbende
udvikling af kvaliteten, og at styrke kommunernes kontrol med, at dagtilbuddene efterlever gældende
lovkrav.

De ændrede regler i dagtilbudsloven om tilsyn gælder for dagtilbud – både private og kommunale.
Private pasningsordninger er ikke dagtilbud i dagtilbudslovens forstand, og de nye regler om tilsyn
gælder derfor ikke direkte for dem. Da tilsynet med private pasningsordninger skal stå mål med tilsynet i
alderssvarende dagtilbud i kommunen, får lovændringen også afledt effekt på tilsynet med private
pasningsordninger.

De nye minimumskrav til tilsynet i dagtilbudsloven:

Tilsynet med det pædagogiske indhold skal føres med udgangspunkt i det pædagogiske grundlag i
den pædagogiske læreplan



Tilsynet skal tilrettelægges, så der både foretages anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg
Kommunerne skal sikre uvildighed i tilsynet
Både kvantitative og kvalitative data skal inddrages i tilsynet
Der skal anvendes observationer og dialog med leder og medarbejdere i tilsynet
Efter tilsynsbesøget skal der være en dialog med lederen om kvaliteten af de pædagogiske
læringsmiljøer, og forældrebestyrelsen skal orienteres
Der skal udarbejdes skriftlig dokumentation efter tilsynet
Ved alvorlig bekymring for kvaliteten skal der iværksættes skærpet tilsyn, og ved alvorlig
bekymring skal der tillige udarbejdes en handleplan
Minimum hvert andet år skal kommunen offentliggøre en tilsynsrapport for hvert enkelt dagtilbud.
For dagtilbud som består af flere enheder, skal der udarbejdes og offentliggøres en tilsynsrapport
for hver enkelt enhed.

Kommunerne skal fortsat beskrive og offentliggøre rammerne for tilsynet, herunder hvordan kommunen
lever op til minimumskravene.

Horsens Kommunes nuværende rammer for tilsynet:

Horsens Kommunes tilsyn føres på nuværende tidspunkt efter et tilsynskoncept godkendt af Børne- og
Uddannelsesudvalget henholdsvis den 16. august 2018 for så vidt angår de kommunale dagtilbud, den
24. maj 2018 for så vidt angår privatinstitutioner og den 5. december 2019 for de private
pasningsordninger.

De nugældende retningslinjer for tilsynet med kommunale dagtilbud, privatinstitutioner og private
pasningsordninger er vedlagt som bilag.

Det har været Tværgående Enhed for Læring, der har gennemført tilsynene med de private tilbud.

Fastsættelse af ændrede rammer for tilsyn efter lovændringen:

For at sikre at Horsens Kommune fuldt ud lever op til de nye krav i dagtilbudsloven, vil administrationen
udarbejde en ny beskrivelse af rammerne for tilsynet med kommunale og private dagtilbud og med
private pasningsordninger, og den efterfølgende skriftlige afrapportering.

I perioden frem til maj 2022 vil administrationen udarbejde et forslag til rammer for tilsynet, som lever
op til de ændrede regler i dagtilbudsloven. Forslaget forventes forelagt for Børne- og Dagtilbudsudvalget
den 25. april 2022.

Da loven i stor udstrækning forudsætter, at kommunerne selv fastsætter formen på og omfanget af
tilsynet med det pædagogiske indhold – herunder i forhold til den skriftlige dokumentation – foreslås det,
at der i arbejdet med at udarbejde nye rammer for tilsynet, tages udgangspunkt i følgende principper:

Rammerne skal sikre enkelhed og gennemskuelighed i tilsynet, og bidrage til udviklingen af kvalitet
i dagtilbuddene.
Med udgangspunkt i lovkravene skal tilsynets rammer medføre så få dokumentationskrav som
muligt.
Tilsynet og rammerne skal give mening for børn, forældre, medarbejdere og ledelse i det enkelte
dagtilbud
Der skal sikres sammenhæng i tilsynet mellem kommunale og private dagtilbud
Der skal sikres sammenhæng i den samlede politiske afrapportering af dagtilbudsområdet
(kvalitetsrapport, pædagogiske læreplaner, tilsyn).

/AB & HS

Bilag

Retningslinjer for godkendelse af og tilsyn med private pasningsordninger - 2019 1

Retningslinjer for tilsyn med kommunale dagtilbud

Retningslinjer for tilsyn med privatinstitutioner



Punkt 4: BD Fælles politisk retning for overvægt i Midtjylland

29.30.08-A00-1-22

Resume
Forslaget til et såkaldt intentionspapir om fælles politisk retning for overvægt i Midtjylland, blev godkendt
på et møde i Sundhedskoordinationsudvalget den 13. december 2021 med en anbefaling om godkendelse
i kommunerne og regionen.

På den baggrund, sendes udkastet til intentionspapiret til politisk godkendelse i Sundheds-,
Forebyggelses og Psykiatriudvalget med henblik på ikrafttrædelse den 1. april 2022.

Sagen afsluttes i Sundheds-, Forebyggelses og Psykiatriudvalget, men sendes til orientering i Børne- og
Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen om forslag til intentionspapir om fælles
politisk retning for overvægt i Midtjylland til efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Heidi Skovbølling Holm deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
I Sundhedsaftalen 2019-2023 indgået mellem kommunerne, regionen og almen praksis i den midtjyske
region er fælles investering i forebyggelse et af de prioriterede indsatsområder.

Rygning var den første fælles prioritering, mens den næste fælles prioritering er tværsektorielle indsatser
vedrørende overvægt.

Overvægt er en stigende udfordring i samfundet, hvor flere og flere borgere lever med moderat og svær
overvægt.

Svær overvægt er ofte forbundet med flere samtidige sundhedsmæssige udfordringer, stigmatisering,
mobning og diskrimination. For den enkelte borger kan svær overvægt derfor have en lang række
konsekvenser ift. trivsel, sundhed og sygelighed.

Af "Hvordan Har Du Det befolkningsundersøgelsen" fra 2017 fremgår, at næsten en halv million midtjyske
borgere levede med moderat eller svær overvægt. Ift. børn viser en undersøgelse fra Statens Institut for
Folkesundhed fra 2020 fx, at 14 % af de børn, der starter i skole i dag, lever med overvægt, og allerede i
14-15-års alderen er det hver femte af de midtjyske unge, der lever med overvægt.

Horsens Kommune har allerede en målrettet indsats for børn og unge med overvægt efter den såkaldte
Holbæk metode, hvor der laves individuelle handleplaner og konkrete handlingsanvisninger med
udgangspunkt i både vaner, livsstil, genetiske forhold og meget andet. Handleplanen omfatter alle
relevante forhold: mad, motion, søvn, skærmtid, lommepenge, social trivsel mm. Henvendelserne
kommer via sundhedsplejerskerne i skolerne, den unge selv eller via egen læge.

Fælles målsætning
Da det ikke er muligt at løse alle udfordringer på en gang, peger Sundhedskoordinationsudvalget på en
fælles målsætning om at reducere andelen af børn og unge med overvægt og svær overvægt i
Midtjylland i løbet af de næste 5-10 år. Børn og unge vælges som fælles fokus, da de udgør en særlig
målgruppe i forebyggelsen af udviklingen i overvægt over tid – hvor vaner ofte grundlægges med risiko
for at bære dem med ind i voksenlivet og til næste generation. Forebyggelse af overvægt blandt børn og
unge vil derfor også bidrage til, at forebygge overvægt i voksenlivet og forebygge overvægt i næste
generation af børn og unge.



For at nå målsætningen igangsættes fire spor, som overordnet handler om:

Udgangspunkt i nuværende indsatser - hvad gør vi i dag?
Borgernes perspektiv
Videns- og dataopbygning
Videndeling og spredning af indsatser, der viser god effekt.

Intentionspapir om den fælles politiske retning for overvægt i Midtjylland
Målsætningen og de fire spor er beskrevet i et forslag til intentionspapir, som
Sundhedskoordinationsudvalget har godkendt på deres møde 13. december 2021. Intentionspapiret er nu
sendt til politisk godkendelse i Region Midtjylland, og i de 19 midtjyske kommuner med henblik på
ikrafttrædelse 1. april 2022.

Sundhedskoordinationsudvalgets prioritering bygger på input fra en tværsektoriel politisk konference om
status på Sundhedsaftalen og samarbejde om forebyggelse at overvægt, der blev afholdt 27. september
2021.

Det overordnede formål med den politiske konference var, at skabe bred politisk opbakning og ejerskab
til fokusområdet overvægt på tværs af kommuner, region og almen praksis og, at give politisk pejling på
den fælles retning.

Forslag til intentionspapir om fælles politisk retning for overvægt i Midtjylland er vedlagt som bilag.

Den videre proces
Den fælles indsats og omsætning af intentionspapiret forankres politisk i Sundhedskoordinationsudvalget
og fremadrettet i det nye Sundhedssamarbejdsudvalg. Administrativt forankres indsatsen i
Sundhedsstyregruppen.

Konkret omsættes den fælles retning i det lokale klyngesamarbejde mellem Hedensted, Odder,
Skanderborg og Horsens Kommuner, samt Regionshospitalet Horsens og Regionspsykiatrien Horsens.

Der er mulighed for at læse, om hvordan sundhedsarbejdet er organiseret her: Organisering af
sundhedsaftalesamarbejdet - Sundhedsaftalen (rm.dk)

/SG

Historik

Beslutning fra Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget, 9. februar 2022, pkt. 3:

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget godkendte forslag til intentionspapir om fælles politisk
retning for overvægt i Midtjylland. Udvalget bemærker, at vi skal passe på med stigmatisering af børn, og
at børn og unge ikke bringes i en situation, som påvirker deres selvtillid og selvværd negativt.

Beslutning fra Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget, 9. februar 2022, pkt. 3:

Sundheds-, Forebyggelses- og Psykiatriudvalget godkendte forslag til intentionspapir om fælles politisk
retning for overvægt i Midtjylland. Udvalget bemærker, at vi skal passe på med stigmatisering af børn, og
at børn og unge ikke bringes i en situation, som påvirker deres selvtillid og selvværd negativt.

Bilag

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/sundhedsaftalen-2019-2022/organisering/
https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/sundhedsaftalen-2019-2022/organisering/


Forslag til intentionspapir overvægt - version til politisk godkendelse i kommuner og region.pdf



Punkt 5: BD Orienteringspunkt

00.22.02-P07-1-21

Indstilling

Direktionen indstiller, at 

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Heidi Skovbølling Holm deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Status vedr. COVID-19



Punkt 6: BD Underskriftsark - Børne- og Dagtilbudsudvalget

00.13.06-A50-3-21

Resume
Underskrift til beslutningsprotokol.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på "godkend".

Heidi Skovbølling Holm deltog ikke i mødet.
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